[image: image1.jpg]

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS
ATA DA SESSÃO DO DIA 02 DE AGOSTO DE 2019.
Aos dois dias do mês de agosto do ano dois mil e dezenove, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado do Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões deste Tribunal de Justiça, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO, foi aberta a sessão da SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS. Presentes os Senhores Desembargadores: O Procurador de Justiça: PAULO ROBERTO SALDANHA e o Secretário: LAERCIO DUTRA MARTINS. Aprovada a Ata da sessão anterior. JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Processo de Conhecimento | Procedimento de Conhecimento | Procedimentos Especiais | Procedimentos Especiais de Jurisdição Contenciosa | Ação Rescisória NÚMERO PROCESSO N.º 0001498-74.2006.8.10.0000 PROTOCOLO N.º 001498/2006 - SÃO LUÍS; Autor:BANCO DO BRASIL S/A; Advogado: EZEQUIAS NUNES LEITE BAPTISTA, EUMARISA MARTINS DOS SANTOS, AZARIAS CAVALCANTE DE ALENCAR, EUMARISA MARTINS DOS SANTOS, JOSÉ RIBAMAR BOTÃO FRANÇA, MARIA INEZ FERREIRA CAMPOS, MOURIVAL EPIFÂNIO DE SOUZA, VALDEMIR PESSOA PRAZERES; Réu:FRIBAL-FRIGORIFICO BACABAL LTDA Relator: Des. JAIME FERREIRA DE ARAÚJO ; "ADIADO O JULGAMENTO A PEDIDO DO DESEMBARGADOR LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO COM VISTA DOS AUTOS, APÓS O VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR JAIME FERREIRA DE ARAÚJO PELA PROCEDÊNCIA DA AÇÃO, ACOMPANHADO DO DESEMBARGADOR JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS"..
1- AÇÃO RESCISÓRIA Nº 0801941-06.2017.8.10.0000
	RESCINDENTE :
	UNIHOSP SERVIÇOS DE SAÚDE EIRELI

	ADVOGADOS:
	 ANTÔNIO CÉSAR DE ARAÚJO FREITAS OAB/MA Nº. 4.695, RUY EDUARDO VILLAS BOAS SANTOS OAB/MA Nº. 4.735

	RESCINDENDO
	ADALBERTO RIBAMAR BARBOSA GONÇALVES

	ADVOGADOS
	ROBERT FREDERICO S. FONTOURA (OAB MA 6497) E ROBERTO LIMA PENHA BARBOSA GONÇALVES (OAB MA 8400)

	RELATOR:
	DES. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO

"ADIADO O JULGAMENTO A PEDIDO DE VISTA DO DESEMBARGADOR JAIME FERREIRA DE ARAÚJO, APÓS O VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO PELA PROCEDÊNCIA PARCIAL DA AÇÃO ACOMPANHADO PELO DESEMBARGADOR JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS, CONTRA O VOTO DO DESEMBARGADOR MARCELINO CHAVES EVERTON PELA IMPROCEDÊNCIA DA AÇÃO".
2- AGRAVO INTERNO NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0805278-66.2018.8.10.0000
	AGRAVANTE:
	RICIERI DE MORAIS PESSOA

	ADVOGADO:
	RAMON RODRIGUES SILVA DOMINICES (OAB/MA 10.100) E OUTRO

	AGRAVADOS:
	SECRETÁRIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES E DIRETOR DA COMISSÃO DE CONCURSOS DO CEBRASPE

	ADVOGADO
	DANIEL BARBOSA SANTOS - OAB/DF 13.147

	LITISCONSORTE
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	JOSÉ CLÁUDIO PAVÃO SANTANA

	RELATORA:
	DESA. CLEONICE SILVA FREIRE

"UNANIMEMENTE, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA CLEONICE SILVA FREIRE".
3-AGRAVO INTERNO NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0802544-45.2018.8.10.0000
	AGRAVANTE:
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	JOSÉ CLÁUDIO PAVÃO SANTANA

	AGRAVADOS:
	BRUNO WENDERSON DA SILVA

	LITISCONSORTE
	EMERSON CARLOS SANTOS DA SILVA, OAB/MA, 17.557

	RELATORA:
	DESA. CLEONICE SILVA FREIRE

"UNANIMEMENTE, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA CLEONICE SILVA FREIRE".
4- AGRAVO INTERNO NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0807106-97.2018.8.10.0000
	AGRAVANTE
	ANTONIO ALVES NORONHA NETO

	ADVOGADO:
	URBANO AGUIAR PONTES JUNIOR (OAB/MA16.710)

	1ºAGRAVADO:
	 ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	JOSÉ CLÁUDIO PAVÃO SANTANA

	2ºAGRAVADO:
	CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS (CEBRASPE)

	ADVOGADOS:
	DANIEL BARBOSA SANTOS - OAB/DF 13.147, TALITA PEREIRA DE ALMEIDA - OAB/DF N.º 39.844

	RELATORA:
	DESA. CLEONICE SILVA FREIRE

"UNANIMEMENTE, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA CLEONICE SILVA FREIRE".
5-EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº. 0807338-46.2017.8.10.0000
	EMBARGANTE
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	LUIS FELIPE FONTES RODRIGUES DE SOUZA

	EMBARGADO:
	RESOLVE FÁCIL CONSTRUÇÕES LTDA - ME

	ADVOGADO
	JOSÉ DA COSTA OLIVEIRA NETO OAB/MA 18193

	RELATORA:
	DESA. CLEONICE SILVA FREIRE

"UNANIMEMENTE, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS REJEITARAM OS EMBARGOS NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA CLEONICE SILVA FREIRE".
6-EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº. 0807168-74.2017.8.10.0000
	EMBARGANTE
	EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

	ADVOGADO:
	RAFAEL VILELA BORGES OAB/SP 153893

	EMBARGADO:
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	LUIS FELIPE FONTES RODRIGUES DE SOUZA

	RELATORA:
	DESA. CLEONICE SILVA FREIRE

"UNANIMEMENTE, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS REJEITA OS EMBARGOS NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA CLEONICE SILVA FREIRE".
7- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0808166-08.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	UZIEL DE LIMA QUARESMA E OUTROS

	ADVOGADO:
	MARCELO AUGUSTO CAVALCANTE DE SOUZA (OAB/PI 16.161)

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIA DE GESTÃO E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO MARANHÃO E CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS - CEBRASPE

	LITISCONSORTE
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	JOSÉ CLÁUDIO PAVÃO SANTANA

	RELATORA:
	DESA. CLEONICE SILVA FREIRE

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS DENEGARAM A SEGURANÇA NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA CLEONICE SILVA FREIRE".
8-MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0808099-43.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	KARINNA FRÓES LIMA

	ADVOGADOS:
	THIAGO DE MELO CAVALCANTE (OAB/MA 11.592)

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIA DE GESTÃO E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO MARANHÃO

	LITISCONSORTE
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	JOSÉ CLÁUDIO PAVÃO SANTANA

	RELATORA:
	DESA. CLEONICE SILVA FREIRE

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS DENEGARAM A SEGURANÇA NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA CLEONICE SILVA FREIRE".
9- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0810030-81.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	CARLOS LEONARDO CARVALHO MIRANDA

	ADVOGADO:
	THIAGO CASTRO LOPES - OAB/MA Nº 13.647

	IMPETRADO:
	GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO E SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MARANHÃO

	LITISCONSORTE
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	ANGELUS EMILIO MEDEIROS DE AZEVEDO MAIA

	RELATOR:
	DES. JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO

"ADIADO O JULGAMENTO A PEDIDO DO DESEMBARGADOR RELATOR JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO".
10- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0805037-92.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	WILLIAM AUGUSTO BRETZ SILVA

	ADVOGADO:
	DAVID ROCHA MARTINS - PI6113

	IMPETRADO:
	GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO - SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO - SEGEP

	LITISCONSORTE
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	JOSÉ CLÁUDIO PAVÃO SANTANA

	RELATOR:
	DES. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS CONCEDEU A SEGURANÇA NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO".
11- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0810401-45.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	RENNE CESAR DE ARAUJO RIBEIRO

	ADVOGADO:
	SUZANA SANTOS DIAS – OANMA 10228-A

	IMPETRADO:
	ATO DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

	RELATOR:
	DES. MARCELINO CHAVES EVERTON

“RETIRADO DE PAUTA A PEDIDO DO DESEMBARGADOR RELATOR”.
12- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0805882-27.2018.10.0000
	IMPETRANTE:
	MORÔNI ANTÔNIO DA SILVA CAMPOS FRANCISCO

	ADVOGADO:
	RISONÁDIA MARIA DA VARGAS SILVA (OAB/PE 47328

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIA DE ESTADO DA GESTÃO E PREVIDÊNCIA - SEGEP

	RELATOR:
	DES. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS DENEGARAM A SEGURANÇA NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO".
13- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0804340-71.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	MUNICIPIO DE MONCAO

	ADVOGADO:
	SONIA MARIA LOPES COELHO - MA3811-A

	IMPETRADO:
	SECRETARIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

	RELATORA:
	DESA. ANILDES DE JESUS B. CHAVES CRUZ

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS CONCEDEU A SEGURANÇA NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ".
14- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0804526-94.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	MARCIA REGINA E SILVA RODRIGUES

	ADVOGADO:
	PEDRO JOSE ALMEIDA DIAS - MA14397-A

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, SR. CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA, EMPRESA MARANHENSE DE SERVICOS HOSPITALARES - EMSERH

	ADVOGADO:
	IGOR ALEXANDRE MELO CRUZ - MA12069-A

	RELATORA:
	DESA. ANILDES DE JESUS B. CHAVES CRUZ

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS DENEGARAM A SEGURANÇA NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ".
15- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0802357-37.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	JORGE FERNANDO NUNES ALVES

	ADVOGADO:
	LUIZ ARTHUR SERRA LULA (OAB/PI 11178).

	1º IMPETRADO:
	SECRETÁRIA DE GESTÃO E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO MARANHÃO.

	2º  IMPETRADO
	DIRETOR GERAL DA CEBRASPE.

	ADVOGADOS
	ROGÉRIO DA SILVA ANDRÉ (OAB/DF 26433) E DANIEL BARBOSA SANTOS (OAB/DF 13147).

	LITISCONSORTE
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	SÉRGIO TAVARES.

	RELATORA:
	DESA. ANILDES DE JESUS B. CHAVES CRUZ

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS CONCEDEU A SEGURANÇA NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ".
16- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0808108-05.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	TALES GABRIEL CARVALHO RESENDE, MARCELO LOPES XAVIER RIBEIRO, ANTÔNIO SOUSA MENDES, ALEXANDRE DOS SANTOS QUIRINO VIEIRA, CRISTIANE DE MOURA LUZ, DACIA LEE PLACIDO DA SILVA, HERISSON MELO SANTANA E VANIA DE SOUSA OLIVEIRA.

	ADVOGADO:
	MARCELO AUGUSTO CAVALCANTE DE SOUZA (OAB/PI 16161)

	1º IMPETRADO:
	SECRETÁRIA DE ESTADO DA GESTÃO E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO MARANHÃO – SEGEP.

	2º IMPETRADO
	CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS – CEBRASPE

	ADVOGADO:
	DANIEL BARBOSA SANTOS (OAB/DF 13147).

	LITISCONSORTE
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	JOSÉ CLÁUDIO PAVÃO SANTANA

	RELATORA:
	DESA. ANILDES DE JESUS B. CHAVES CRUZ

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS DENEGARAM A SEGURANÇA NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ".
17- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0802344-38.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	CÉSAR AMORIM PEREIRA.

	ADVOGADO:
	CARLOS ALFREDO MIRANDA LUCENA (OAB/MA 12742)

	1º IMPETRADO:
	SECRETÁRIA DE GESTÃO E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO MARANHÃO.

	2º IMPETRADO:
	CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO E DE EVENTOS – CEBRASPE

	LITISCONSORTE
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	SÉRGIO TAVARES.

	RELATORA:
	DESA. ANILDES DE JESUS B. CHAVES CRUZ

"UNANIMEMENTE E CONTRA O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS CONCEDEU A SEGURANÇA NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ".
18- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0802530-61.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	GLAUCIO LEONE TEOFILO DE SOUSA.

	ADVOGADO:
	LUIZ ARTHUR SERRA LULA (OAB/MA N.º14.806).

	1º IMPETRADO:
	SECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO MARANHÃO.

	2º IMPETRADO
	DIRETOR GERAL DO CEBRASPE.

	RELATORA:
	DESA. ANILDES DE JESUS B. CHAVES CRUZ

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS CONCEDEU A SEGURANÇA NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ".
Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, LAERCIO DUTRA MARTINS, secretariei e escrevi. Está conforme o original.
COORDENADORIA DAS CÂMARAS CÍVEIS E CRIMINAIS REUNIDAS E SEÇÃO CÍVEL, em São Luís, 02 de agosto de 2019.
Des. JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO
PRESIDENTE DAS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS
[image: image1.jpg]